
                          COMUNE DI FRUGAROLO 
          (Provincia di Alessandria) 

  
 

 

Determina del Responsabile 
del Servizio Finanziario 

 

 

           N. 76/C/2020 
 
OGGETTO: MODIFICA ESIGIBILITA’ IMPEGNI 2020. 

VARIAZIONE DI ALCUNI STANZIAMENTI RIGUARDANTI IL FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO AI SENSI DELL’ART.175, COMMA 5-QUATER, LETTERA B) DEL T.U.E.L. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO: che in data 11/06/2020 con deliberazione di C.C. n. 10 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2020-2022 armonizzato; 
VISTO: il D.Lgs n. 118/2011, integrato dal D.Lgs n. 126/2014, recante disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili; 

VISTI: 
l’art. 16 del D.Lgs. n. 118/2011 che disciplina la competenza delle variazioni degli stanziamenti di bilancio; 
l’art. 10, comma 4 del D.P.C.M.. del 28/12/2011 che dispone: “Nel rispetto di quanto previsto dalle leggi, anche in 
deroga al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 del 2000, le variazioni compensative fra capitoli di entrata 
della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato del bilancio di previsione annuale 
e pluriennale possono essere effettuate, con provvedimento amministrativo dei dirigenti o, in assenza di norme, 
del responsabile finanziario dell'ente”; 
il D.Lgs. 10/08/2014 n. 126 il quale modifica l’art. 175 del TUEL, introducendo il comma 5- quater che recita: “Nel 
rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il 
responsabile finanziario, può effettuare, ai sensi del comma 5 quater, lettera b) le variazioni di bilancio fra gli 
stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di 
cassa, escluse quelle previste dall'art. 3, comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 
 Le variazioni di bilancio riguardanti le variazioni del fondo pluriennale vincolato vengono comunicate 
trimestralmente alla giunta; 

 
RISCONTRATA la necessità di procedere alla re-imputazione delle spese alla competenza del redigendo bilancio 
di previsione 2021; 
 
ACCERTATA la propria competenza a disporre la variazione in oggetto 

 
VISTO il T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
VISTO il D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i; 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità 
VISTO il decreto del Sindaco n. 05/2020; 

 
DETERMINA 

 
 

1) Di variare, ai sensi dell’art 175 – comma 5 quater, lett. b)  del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i, il il Bilancio di 
previsione 2020-2022 specificatamente al  Fondo pluriennale vincolato ed ai relativi capitoli di 
spesa/entrata, come da allegato, facente parte integrale e sostanziale della presente determinazione in 
termini di competenza e cassa; 

 
 



2) Di trasmettere la presente variazione  al Tesoriere comunale tramite il prospetto di cui all’art 10 comma 
4 del D.Lgs n. 118/2011 e s.i.m.;  

 
3) Di dare atto che la presente determinazione sarà comunicata alla Giunta ai sensi dell’art. 175 comma 5 

quater del D.Lgs n. 267/2000. 

 
 

 
Frugarolo, li  30.12.2020 
 

                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
    Dr.ssa Simona Bellini 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 

 
Si attesta che l'impegno di spesa pari ad €. 16.278,06 da assumere con il presente 
provvedimento al Fondo Pluriennale Vincolato delle Missioni 01.02, 01.03, 01.06 e 08.01.-1.01   
2020 avrà garantita la copertura finanziaria. 
 
Frugarolo, lì 30/12/2020 
 
                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      Dr.ssa Simona Bellini 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, 

 

sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 

 

 

PER GG. 15 DAL 24/02/2021 AL 11/03/2021 

 

 

 

Frugarolo, li 24/02/2021 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

             Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 

 

Frugarolo, lì _______________                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 

 

 
 

 
                                                          


